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paikoin käyttää.Aineiston perusteellinen 
analyysi osoittaa, että sijamainen ka-muoto 
näyttää pyrkivän erikoistumaan instrumen-
taalisiin käyttöyhteyksiin (vallaten samalla 
alaa adessiivilta) ja postpositiorakenne puo-
lestaan komitatiivisiin yhteyksiin. Virossa 
asuvilla puhujilla ka-komitatiivi on lainaa 
virosta tai suorastaan koodinvaihtoa.

Ossi Kokon väitöskirja on otteeltaan pa-
neutunut ja rakenteeltaan johdonmukainen 
tutkimus. Lopun suppeahkoissa luvuissa 9 
ja 10 tekijä kokoaa vielä yhteen tutkimuk-
sensa keskeiset tulokset ja valaisee tarkaste-
lemiaan kielenpiirteitä kootusti aineistonsa 
puhujaryhmittäin. Tärkeimmät tutkimustu-
lokset löytyvät kuitenkin laajoista analyy-
siluvuista 6, 7 ja 8. Aineiston käsittely on 
yleisesti ottaen tarkkaa, yksityiskohtaista 
ja erilaiset selitysvaihtoehdot monipuoli-
sesti huomioon ottavaa. Jos tarkasteltavan 
piirteen esiintymämäärät ovat tapauksittain 
niin pienet, että ne eivät välttämättä anna 
oikeaa kuvaa ilmiöstä tai sen yleisyyssuh-
teista, tämä on asianmukaisesti tuotu esiin. 

Kokko osoittaa vankkaa asiantuntemusta 
variaationanalyysissa, kielihistoriassa ja 
kielimaantieteessä. Hieman epävarmem-
malla pohjalla on paikoin tarkastelun muu 
lingvistinen puoli, kuten esimerkiksi kyt-
kennät variaation ja muutosten erilaisiin 
lingvistisiin syihin, syntaktisten ja semant-
tisten ilmiöiden kuvaus ja niihin liittyvien 
termien käyttö. 

Ossi Kokon tutkimusasetelma ja -aineis-
to on poikkeuksellisen kiinnostava: harvoin 
tutkijalla on levittää tutkimusyhteisön sil-
mien eteen näin runsaan monimuotoinen ja 
samalla hiipuvan kielen kohtaloa ja siihen 
johtaneita syitä kaunistelemattomasti esiin 
tuova aineisto. Mielestäni Kokon työssä eri-
tyisen ansiokasta on inkerinsuomen aineis-
ton käsittely sosiolingvistisin menetelmin 
sekä Inkerin kielikontaktien ja menneen 
ja nykyisen kielitilanteen monipuolinen 
selvittely. 
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Lea Niemisen väitöskirja käsittelee sitä, 
miten varhaisessa lapsenkielessä 

morfo syntaksi kehittyy rikkaammaksi eli 
miten lapsenkielen rakenteellinen komp-
leksisuus kasvaa. Niemisen tutkimus-
aineisto käsittää 40 keskisuomalaiselta 
lapselta kahden ja puolen vuoden iässä teh-
tyjä nauhoitteita, joista lopullisessa analyy-
sissä on kultakin mukana 80 eniten mor-
feemeja sisältänyttä ilmausta.

Nieminen on asettanut työssään kolme 
kysymystä: 1. Kuinka morfosyntaktinen 
kompleksisuus rakentuu lasten spontaanis-
sa puheessa? 2. Eroavatko dysleksiariski-
lapset ja heidän verrokkinsa toisistaan, kun 
tarkastelun kohteeksi otetaan morfosyntak-
tisten rakenteiden kompleksisuus? 3. Miten 
tavanomaiset kompleksisuusmittarit kuten 
MLU ja IPSyn kuvastavat rakenteellista 
kompleksisuutta?
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Johdannoksi aiheeseen, ennen itse ai-
neistoon ja yksityiskohtaisiin tutkimusme-
todeihin perehtymistä, Nieminen tarkastelee 
ensin laajasti ja yleisesti kompleksisuuden 
käsitettä ja sitten erityisesti morfosyntak-
tista kompleksisuutta kielenomaksumisen 
näkökulmasta. Ensimmäiseen tutkimus-
kysymykseensä vastatakseen Nieminen 
käyttää aluksi vakiintuneita kansainvälisiä 
mittareita eli MLU-arvoja ja IPSyn-pisteitä, 
mutta joutuu toteamaan niiden suoraviivai-
suuden ja alkaa kehittää omaa tutkimusme-
netelmäänsä, ilmausanalyysia.

Perinteinen MLU (mean length of ut-
terance eli IKP, ilmauksen keskipituus) on 
luku, joka kertoo kuinka monta morfeemia 
(alun perin: montako sanaa) tietyn aineis-
ton ilmauksissa keskimäärin on, ja IPSyn 
(index of productive syntax) antaa pistei-
tä sillä perusteella, minkä verran erilaisia 
morfosyntaktisia rakenteita kielenkäytössä 
esiintyy. Ne korreloivat yleensä hyvin kes-
kenään, myös Niemisen aineistossa vahvasti 
(r = .92). Mutta osoittautuu, että kun koko 
aineiston sijasta tarkastellaan tiettyjä alaryh-
miä, korrelaatio ei olekaan yhtä vahva. Siten 
esimerkiksi niillä lapsilla, joiden MLU-ar-
vot olivat niinkin lähellä toisiaan kuin vä-
lillä 3,688–4,388, IPSyn-pisteet vaihtelivat 
peräti 42:n ja 68:n välillä. Vastaavasti toi-
sen lapsiryhmän keskenään hyvin läheisiä 
MLU-arvoja 6,050–6,350 vastasivat IPSyn-
pisteet laajalla välillä 62–84. Kolmannessa 
ryhmässä mittareiden osat olivat vaihtuneet 
niin, että lavealla välillä 3,688–6,350 vaihte-
levia MLU-arvoja vastasivat IPSyn-pisteet 
suppealla välillä 60–70. Näistä kolmesta 
mainitut arvot saaneesta ryhmästä Nieminen 
muodosti tutkimusaineistonsa alaryhmät A, 
B ja C, joiden kunkin tuotoksia hän analy-
soi ilmausanalyysin avulla lähtökohtanaan 
viisi hypoteesia morfosyntaktisen komplek-
sisuuden kehittymisestä lasten tuotoksissa. 
Nämä hypoteesit voidaan esittää seuraavasti 
tiivistettyinä:

1. Kun pieni morfeemimäärä yhdistyy 
vähäisiin rakenneresursseihin (ryhmä A 
osin), ilmauksissa on elaborointia vain 
vähän ja samoja syntaktisia keinoja 
käytetään toistuvasti.
2. Kun pieni morfeemimäärä yhdistyy 
kohtalaisiin rakenneresursseihin (ryh-
mä A osin), ilmauksissa on elaboroin-
tia vain vähän mutta keinot vaihtelevat 
ilmauksesta toiseen.
3. Kun suuri morfeemimäärä yhdistyy 
runsaisiin rakenneresursseihin (ryhmä 
C), lauseissa on pitkälle elaboroituja 
komponentteja, ja morfosyntaktinen 
kompleksisuus on huomattavaa sekä 
syntagmaattisesti että paradigmaatti-
sesti.
4. Kun vaihteleva morfeemimäärä yh-
distyy vakiintuneeseen resurssimäärään 
(ryhmä B), rakenteellinen kompleksi-
suus kasvaa yhdistelemällä enemmän 
resursseja ilmauksissa.
5. Rakenteellinen kompleksisuus kas-
vaa asteittain, ja se ilmenee MLU:n ja 
IPSynin arvojen kasvuna vuorotellen. 
Kielen kehityksen edetessä lapsi nimit-
täin ensin tuottaa lyhyitä ilmauksia ja 
käyttää vaihtelevia rakenneresursseja, 
mutta pian hän oppii yhdistelemään 
näitä resursseja, jolloin kerrokselli-
suus lisääntyy ja samalla ilmausten 
keskipituus kasvaa. Sitten lapsi oppii 
taas uusia rakenteita, mutta tuolloin 
ilmausten pituus ei enää paljoa kasva, 
vaan uudet resurssit lisäävät ilmausten 
kompleksisuutta.
Niemisen väitöskirjan toinen tutkimus-

kysymys koskee dysleksian ja morfosyn-
taktisen kompleksisuuden yhteyksiä. Ai-
neiston 40 lapsesta 20:llä on geneettinen 
dysleksiariski, 20 muuta kuuluu verrokki-
ryhmään. Nieminen tarkastelee kriittisesti 
kolmea hypoteesia dyslektikkojen ja ver-
rokkien välisten syntaktisten taitoerojen 
selittämiseksi: Syntaktisten perustaitojen 
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puutteita on esitetty yhdeksi selitykseksi, 
mutta tällaisia puutteita ei löytynyt aineis-
ton dysleksiariskilapsilta. Lyhytkestoisen 
muistin rajoituksia on esitetty toiseksi se-
litykseksi ja siitä löytyikin viitteitä, mutta 
lisätutkimus olisi tarpeen asian varmista-
miseksi. Morfosyntaktisen elaboroinnin 
analyysi sen sijaan paljasti selviä eroja 
ryhmien välillä. Näihin eroihin ei pääse 
käsiksi IPSynin avulla, koska se ei rekis-
teröi rakenteiden kontekstia, eikä MLU:n 
avulla, koska se mittaa yksinomaan ilmauk-
sen lineaarista pituutta.

Niemisen kolmas tutkimuskysymys on 
metodologinen ja koskee sitä, mitä MLU 
ja IPSyn tarkkaan ottaen mittaavat. MLU 
mittaa lineaaristen yksikköjonojen määrää 
ilmauksissa, joten rakenteiden komplek-
sisuus ei välttämättä näy MLU-arvossa. 
IPSyn taas tekee inventaarion kielenkäyt-
täjän rakenteellisista resursseista mutta ei 
mittaa sitä, miten näitä resursseja yhdistel-
lään toisiinsa — siten se ei erota juuri tietyt 
rakenteet oppinutta lasta toisesta, joka muo-
dostaa vastaavista rakenteista kompleksisia 
ilmauksia. Kuitenkin yhdessä käytettyinä ja 
toisiinsa suhteutettuina nämä kaksi vakiin-

tunutta lapsenkielen kehityksen mittaria 
ovat hyvin käyttökelpoisia, kuten ilmenee 
siitäkin, että Niemisen edellä mainitut viisi 
hypoteesia näiden kahden mittarin yhteis-
toiminnasta osoittautuvat pääpiirteissään 
oikeiksi.

Lea Niemisen väitöskirja on metodolo-
gisesti kiinnostava puheenvuoro varhaisen 
lapsenkielen rakenteellisen kompleksisuu-
den tutkimisesta. Nieminen ei tyydy vain 
käyttämään vakiintuneita mittareita, vaan 
kehittelee niiden täydennykseksi uuden 
ilmausanalyysin, joka ei pelkästään anna 
numeroarvoja vaan jonka avulla on mah-
dollista saada tähänastista vivahteikkaampi 
kokonaiskuva kielen moniulotteisen raken-
teellisen kompleksisuuden kehittymisestä. 
Niemisen menetelmän uskoisi kiinnostavan 
myös ulkomaisia tutkijoita, ja kansainväli-
sellä tutkijayhteisöllä onkin mahdollisuus 
tutustua tämän perusteellisen tutkimuksen 
hedelmiin heti tuoreeltaan, koska Niemisen 
väitöskirja on ilmestynyt englanninkieli-
senä. 
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Takakansitekstinsä mukaan SATU GRÜN-
THALIN ja ELINA HARJUSEN toimittama 

artikkelikokoelma Näköaloja äidinkieleen 
ja kirjallisuuteen »avaa näköaloja siihen, 
mitä annettavaa tuoreella kielen- ja kirjal-
lisuudentutkimuksella sekä kasvatustieteel-
lä on äidinkielen ja kirjallisuuden opetuk-
selle ja tutkimukselle.» Kirja lunastaa lu-
pauksensa komeasti. Se on erinomainen ja 

ajatuksia herättävä esitys äidinkielen ja kir-
jallisuuden oppiaineeseen liittyvistä ajan-
kohtaisista teemoista ja tutkimuksesta.

Äidinkieli ja kirjallisuus koulujen oppi-
aineena kattaa suuren alueen ihmisen toi-
minnasta. Suomessa aineella on kuitenkin 
suhteellisen vähän opetustunteja. Kaikkien 
aineiden opettajilla on todennäköisesti vah-
va vakaumus oman aineensa tärkeydestä, 
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